

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release July 03, 2021

SECP approves amendments to NCCPL Regulations

ISLAMABAD, July 3: In another significant development, the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP), has approved amendments to the National Clearing Company Pakistan Limited (NCCPL) Regulations 2015 to introduce reforms in Margin Financing (MF) product which allows securities brokers to provide financing to their customers in a regulated manner.

These reforms will facilitate investors who wish to undertake leveraged trading and need finance for purchasing shares. As a result of these reforms, position limits and exposure limits have been liberalized to allow more liquidity. MF facility will now also be available to investors against their net purchases at expiry of Deliverable Futures Contracts period which will facilitate investors to honour their settlement obligations in futures segment, thereby further reducing settlement risk.

Further, in consideration of meeting funding needs of investors, MF facility will now be available on T+1 against their net purchases in Ready Market segment. Moreover, MF Financiers can now collect MTM losses in any manner mutually agreed under the financing agreement signed with the borrower instead of the earlier stipulated mandatory collection of MTM losses in cash only in case of 5% decline in MF financed security value.

Further, the brokers that meeting specified eligibility requirements shall be allowed to pledge 75% MF financed securities in favour of NCCPL to fulfil margin requirements against exposure in the Ready Market.

Lastly, MF financiers will be allowed to release an MF transaction and rollover with revised MF transaction value after adjusting MTM losses and any payment received from their investors.

The aforementioned reforms have been approved after due consideration to any incremental risks and implementation of appropriate risk mitigating features, and were finalized as a result of comprehensive stakeholder consultation.

ایس ایس سی پی نے این سی سی پی ایل ریگولیشن میں ترامیم کی منظوری دے دی

اسلام آباد (جولائی 3): سکیورٹیزاینڈائیسینج کمیش آف پاکستان (ایسای سی پی) نے سرمایہ کاروں کے لیے مار جن فنانسنگ کی پراڈکٹ کو مزید مؤثر اور مربوط بنانے کے لیے نیشنل کلیئرنگ کمپنی پاکستان لمیٹلڈ (این سی سی پیامل) کے ریگولیشنز 2015میں ترامیم کی منظور ی دے دی ہے۔

این سی سی پیایل ریگولیشنز میں متعارف کروائی گئی ترامیم کے تحت فری فلوٹ پر مبنی برو کراینڈ کلائٹ لیول پوزیشن کی حداور نیٹ کیپٹل بیلنس پر مبنی ایکسپوژر کی حد میں اضافہ کر دیا گیا ہے۔مار جن فنانسنگ کی سہولت سرمایہ کاروں کوان کی خالص خریداری (نیٹ پر چیز) کے مقابلے میں ڈیلور ایبل فیوچر کنڑیکٹ کیٹ رڈی ایف سی) کی مدت پوری ہونے پردستیاب ہوگی جس سے سرمایہ کار مستقبل کے لیے رقوم کی ادائیگی آسانی سے کر سکیس گے۔

اس کے علاوہ سرمایہ کاروں کو معاہدہ کے اختتام پرنیٹ خریداری کے عوض میں 1 + T پرماجن فنانسنگ کی سہولت دستیاب ہوگی۔ چونکہ ماجن فنانس کے فنانسرزاپنے معاہدہ کی مدت کے اختتام پر مناسب رسک مینجمنٹ کو یقینی بنانے کے ذمہ دار ہیں، لہذاانہیں معاہدے کی شرائطو ضوابط کے مطابق نفذیا فنانسر کی قابل قبول سکیورٹیز کی صورت میں، ان کوان کی صوابدید کے مطابق ایم ٹی ایم نقصانات جمع کرنے کی اجازت دے دی گئی ہے جبکہ موجودہ قواعد کے مطابق سکورٹی کی قیمت 5 فیصد کم ہونے پرایم ٹی ایم کے نقصانات کولاز می طور پر نفذ صورت میں وصول کیاجاتا ہے۔

مزید ہے کہ ،ایسے بروکر زجو متعین کر دہ معیار پر پورااترتے ہیں،انہیں این سی سی پی ایل کے حق میں 75 فیصدایم ایف فنانس سکیور ٹیزر کھنے کی اجازت دی گئی ہے تاکہ وہ ریڈی مارکیٹ میں مارجن کی شر ائط پر پورااتر سکیں۔اس کے علاوہ،ایم ایف فنانسرز کوایم ٹی ایم نقصانات کوایڈ جسٹ کرنے اور ان کے سرمایہ کاروں سے موصولہ ادائیگی کے بعد نظر ثانی شدہ ایم ایف ٹر انزیشن ویلیو کے ساتھ ایم ایف ٹر انزیشن اور رول اوور جاری کرنے کی اجازت ہوگی۔ مذکورہ بالااصلاحات کو کسی بھی اضافی رسک اور مناسب رسک کو کم کرنے والی خصوصیات کے اطلاق کے لئے مناسب غور وخوض کے بعد منظور کر لیا گیا ہے،اور سٹیک ہولڈرز سے مشاورت کی بنیاد پر اس کو حتی شکل دی گئی تھی۔